



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# CZĘSTOCHOWSKI GŁOS NARODU

Nr. 6

Wydawnictwo i Redakcja  
„Częstochowskiego Głosu Narodu” III Aleja 52.  
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, poniedziałek 19 lutego 1945 r.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
w godzinach od 9 — 11-ej.  
Redakcja kłopotów nie zwraca.

Rok I.

## Głód ziemi zaspokoiony

Krzyśiak bohater powieści Wandy Wasilewskiej p. t.: „Ojczyzna”, zawiódł się na rewolucji 1905 r. Nie spełniła ona jego marzeń i nadziei. Jeżeli coś zmieniło się w doli chłopów polskiego po 1905 r., to chyba tylko — na gorsze.

W Polsce doby powstań, pomimo wysiłków jednostek świątliwszych, jak i w 20-letnim okresie niepodległości — istniały dwie ojczyzny: pańska i chłopska. Mur między nimi wydawał się nie do przebicia. Jedna ojczyzna — huczna, buńczuczna i marnotrawna, druga — wyszukiwana, pogrążona w ciemności i zacofaniu, ojczyzna polskiej nędzy, ojczyzna grucielczej rozpaczki i tłumionego buntu. Ten bunt wytworzył stopniowo front walki, barykady zmagają na śmierć i życie. — Reakcja polska nie łatwo rezygnowała z osiągniętych pozycji. Nędza wyzyskiwanych powodowała jednak konieczność wyjścia z bierności, wzmagająca wolę walki, pragnienie czynu.

Dłatego też, choć po 1905 r. nie zmieniło się w sytuacji społecznej i materialnej chłopów, to jednak Krzyśiak dostrzegł pewną zmianę, mianowicie: — „kiedy spojrział w oczy syna, który dorastał...”

Walka o ziemię dała dużo ofiar, rozwinęła horyzonty, lecz — gdyby nie wojna obecna — trwałaby zapewne jeszcze długo. Bieg wojny przyspieszył ostateczny rezultat tej walki. Nadszedł czas zaspokoienia odwiecznego głodu ziemi chłopów polskiego. Milionowe masy ludności wiejskiej dostaną własne warsztaty pracy. „Zniknie widmo śmierci głodowej rodzin bezrolnych i małorolnych. Oto kładzie się kamień węgielny pod przychodzący dobrobyt kraju.

Dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej, zatwierdzony przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej, ma znaczyć

nie fundamentalne i przełomowe. Pierwszy raz w historii Polski, w historii kraju rolniczego, unormowano sprawę podziału ziemi.

Dekret wszedł w życie bez odkładania. od razu. Wszystkie majątki ziemskie polnieckie, wszystkie gospodarstwa powyżej 100 ha powierzchni ogólnej lub 50 ha użytków rolnych — to tereny przeznaczone na upelnorolenie tak licznych u nas gospodarstw karłowatych, małorolnych i średniorolnych, to nowe gospodarstwa dla setek tysięcy ludzi pracujących na roli, a dotychczas nie mających jej na własność, to — spełniona tęsknota za ziemią, głód — zaspokoiony.

Nie chodzi tu o słowa na papierze. O wszelkiego rodzaju reformach rolnych pisano w Polsce wiele, wypisano morze atramentu, zapisano bele papieru. Chodzi o fakt, o prawdę żywą. Na terenach na wschód od Wisły położonych, reforma

weszła już w życie, stała się ciałem. Zaczyna już obejmować ziemię świeżo wyzwoloną, przyszła do nas, wkroczyła na ziemię, które wkrótce wyzwolone będą, obejmie przastary kraj polski, aż po Odra i Niszę. Nikomu ziemi nie zbraknie.

Dzisiaj, kiedy w całej Polsce nie ma rodziny, która by nie przeżywała żaloby spowodowanej przez barbarzyńskiego zabójcę, kiedy wszyscy chowamy troskliwe jakieś drogie nam pamiątki, gdy nas tak bardzo ubyło, że zrachować się nie możemy, stwórzmy potencjał pracy, zjednoczmy się w odbudowę Polski, Praca sprężyniata z ziemią da nam byt i dobrobyt zapewni. Przebudowa ustroju rolnego jest tego warunkiem kardynalnym i gwarancją — jednocześnie.

Dzisiaj Krzyśiak, bohater powieści Wandy Wasilewskiej, bojowicz z 1905 r., dostrzegłby w oczach syna i wnuka nie ogień buntu zacieklego, ale wolę budowania. (A)

## Dalszy pogrom Niemców

### Tysiące zabitych i jenców

Radzieckie Biuro Informacyjne podało do wiadomości, że dnia 17 lutego wojska III-go Białoruskiego Frontu, zacięliście pierścienia okrążający Prusy Wschodnie, szturmem zdobyły miasta Wormitt, Mehleak — ważne węzły komunikacyjne i silne punkty obrony Niemców. W toku walk zajęto także miejscowości: Plauten, Neuho, Bornitt, Klingsenberg.

Na północny zachód od Grudziądza wojska radzieckie, posuwając się wzdłuż lewego brzegu Wisły, opanowały miejscowości: Gruppe, Fletenau, Sumin, Sketlingen, Medzeno.

Na Pomorzu, na południe od Starogardu, oddziały Czerwonej Armii odparły ataki piechoty i czołgów przeciwnika. Jednocześnie w lasach, na północ od Pity, likwidowano otoczono oddziały niemieckie, przy czym na polu walki pozostało ponad 8.000 niemieckich żołnierzy i oficerów. Wzięto do niewoli około 2.000 żołnierzy i oficerów przeciwnika i zdobyto następujące trofea wojenne: 13 czołgów i dział szturmowych, 30 dział, 35 samolotów, 154 karabiny maszynowe, 384 samochody ciężarowe oraz 120 pojazdów z materiałami wojennymi.

W toku walk, zmierzających do zniszczenia okrążonego w Poznaniu garnizonu nieprzyjacielskiego oddziały radzieckie zajęły 4 przedmieścia, położone na zachodnim brzegu Warty. Resztki okrążonego garnizonu niemieckiego broniła się jedynie w Cy-

dadeli. 16 lutego wzięto w tym rejonie do niewoli ponad 6.000 niemieckich żołnierzy i oficerów i zdobyto wielką ilość materii wojennej oraz taboru kolejowego.

Na północny zachód od miasta Bolesław (Bunzlau) na Śląsku oddziały Czerwonej Armii zajęły ponad 50 miejscowości, między innymi: Hermsdorf, Hammer, Neuhaus, Schneefurt itd.

W toku walk prowadzonych dnia 16 b. m. wzięto do niewoli ponad 11.000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Na południowy zachód i na południe od Wrocławia wojska radzieckie w walkach posuwały się naprzód, zajmując przy tym ponad 60 miejscowości, m. in. Saffitz, Schubertshof, Wirowitz, Boreu, Grünhartau, Brozowitz. Jednocześnie kontynuowane likwidacja okrążonych wojsk przeciwnika we Wrocławiu.

Na północnym brzegu Dunaju, na wschód od Komarna, wojska radzieckie, operujące na zachód od rzeki Gron, odparły ataki wielkich jednostek piechoty i czołgów przeciwnika, zadając mu przy tym duże straty w ludziach i materiałach technicznych.

Na pozostałych odcinkach frontu nie zaszło nic szczególnego.

Dnia 18 lutego na wszystkich odcinkach frontu uszkodzono i zniszczono 100 czołgów niemieckich, a w walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 41 samolotów przeciwnika

## Postępy ofensywy na Zachodzie

LONDYN. — Komunikat Głównej Kwatera generała Eisenhowera donosi:

Wojska alianckie zajęły Warshyren, na północny zachód od Cleve i posunęły się dalej w kierunku Ronu. Na południe od lasu Reichswaldzkiego, mimo silnego oporu nieprzyjaciela, rozszerzyliśmy nasz przyczółek mostowy nad rzeką Nier i zajęliśmy Kessel i Hommersum.

W rejonie na północny zachód od Ehternacht nasze oddziały posunęły się mimo silnego oporu nieprzyjaciela o 2 km naprzód i dotarły do wzgórz, znajdującego się o jedną milę na południowy wschód od Cruchten.

W rejonie na południowy wschód od Hemmich posunęliśmy się o jeden km naprzód, mimo ognia artylerii i moździerzy nieprzyjaciela, i dotarliśmy do punktu, znajdującego się w odległości jednej mili na północniowy wschód od Sinz. W toku tych operacji oczyszczono od nieprzyjaciela szereg bunkrów.

W północnej Alzacji, na zachód od Herzen, po skoncentrowaniu przygotowaniu artylerijskim, nieprzyjaciela przeprowadził atak przez rzekę Moder. Atak został od-

party. Strassburg i Saverne były ostrzelane przez nieprzyjaciela.

PARYZ. — Francuskie samoloty nalecały na 1.500 maszyn ciężarowych, które znajdowały się na stacji koło Offenburga, na wschodniej stronie Heon i zniszczyły 200, a uszkodziły innych 200 maszyn.

### Paragwaj wypowiedział wojnę Niemcom i Japonii

NOWY JORK. (United Press). — Radiostacja stolicy Paragwaju Asuncion donosi, że rząd Paragwaju wypowiedział wojnę Niemcom i Japonii.

### Szwecja wypędza gestapowców

SZTOKHOLM. — Ze Szwecji na brzo wydalonych 5 agentów gestapo, którzy wystąpili tu pod maską dyplomatów. Są to zastępcy wojskowego attaché Hans Wegner, zastępcy handlowego attaché August Finko, pracownik wojskowego departamentu poselstwa niemieckiego Albert Uttermarck i dwaj attaché ds. spraw kultury Dalbrück i Maurolfelt.

Ofiarami hitlerowskiego faszyzmu, męczennikom i nieugiętym bojownikom o nowe życie — Tym wszystkim, którzy odeszli od nas, ich świetlanej pamięci — rubrykę niniejszą poświęcamy.

### Feliks Iwanczak

nieugięty żołnierz Polski Podziemnej, ofiara hitlerowskiego terrork. Aresztowany i stracony w Oświęcimiu w 1941 roku.

### Włodzimierz Bąk

bohaterski członek Armii Ludowej, zabity na Zaciszu podczas oblawy w 1944 roku

### Benesz powraca do kraju

LONDYN. — Prezydent Czechosłowacji, dr. Edward Benesz, przebywający od jesieni roku 1938 na emigracji (początkowo w Ameryce, a później w Anglii), w przemówieniu wygłoszonym przez radio londyńskie oświadczył, że spełniwszy swoje zadanie na emigracji, postanowił powrócić do kraju, by tam dalej prowadzić walkę z wrogiem. Hańba marcową r. 1939 — kapitulacja Haechy — zostanie wkrótce wymazana, oświadczył prezydent Czech.

### Nalot na Tokio

LONDYN. (Reuter). — Radio tokijskie doniosło dzisiaj, że wojskowe instalacje i bazy lotnicze w rejonie Tokio były silnie bombardowane przez lotnictwo nieprzyjacielskie, mające swoje bazy na lotniskowcach.

### Co to są „Spitfire“?

LONDYN. — Korespondent Reutera dla spraw lotniczych pisze:

Dzisiaj wyjaśniono, że tak zwane „Spitfire“ robią około 450 mil na godzinie (mila angielska — 1.600 metr). W obecnej chwili typ „Spitfire 14“ jest to jeden z najszybszych samolotów, istniejących obecnie i przewyższa znakomite niemieckie myśliwce Focke-Wulf 109. Mają one specjalne znaczenie przy operacjach taktycznych lotnictwa na froncie zachodnim.

### „Królikarnia“ oświęcimska

OSWIECIM. (Polpress). — Osoby cudem ocalałe z obozu śmierci w Oświęcimiu opowiadają o potwornych zbrodniach niemieckich oprawców. Opowiadają oni o t. zw. „królikarni“, która demonstrowała w gabinecie biologicznym. Ci niemieccy „mózgi“ dokonywali w obozie w Oświęcimiu na niezliczonych istotach ludzkich formalnych wiewięceki, przeprowadzali próby sztucznego zapładniania, próby krzyżowania itp. W obozie były również dzieci, na których przeprowadzano okrutne doświadczenia. Po takich eksperymentach dzieci umierały. — W roku 1941 umierono w Oświęcimiu 18 tysięcy jeńców sowieckich. W tym samym roku wybuchł w obozie bunt tyfów.

### W kilku wierszach

Londyn. Rząd jugosłowiański ogłosił, że uznaje regenta Wegler Horit'ego i faszystowskich premierów węgierskich Imredy i Szulasy winnymi zbrodni rozstrzelania 20-tu tysięcy Serbów oraz kilkaset tysięcy tyfów.

Berlin. — W czasie jednego z ostatnich ataków lotniczych na Berlin, poniósł śmierć przez trybunał ludowego w Berlinie, Kreisler, Trybunał ludowy skazał m. in. na śmierć 44 generałów niemieckich.

Berlin. — Rząd niemiecki zarządził cenzurę wszystkich sprawozdań korespondentów zwoleńców w Berlinie.

Londyn. Rząd jugosłowiański otrzymał polecenie zatrzymanego powrotu z Londynu do Biłogrodu.

Paryz. W Belgii po zastąpieniu premiera Pierota, został utworzony nowy rząd pod kierownictwem socjalisty Vassachera.

Obywateli! Sorez i drzwi są otwarte dla Wojska Polskiego!

### Rumunia wykona warunki zawieszenia broni

BUKARESZT. (TASS). — Rząd rumuński w dalszym ciągu przekazuje do ZSRR mienie, pozostawione przez Niemców w Rumunii. Do 30 stycznia sojusznictwa komisja kontrolna przejęła 42 statki, głównie barki, dodatkowo zebrano i przekazano dowódcy sowieckiemu znaczne ilości sprzętu wojakowego, w tej liczbie 45 czołgów, pościaki artylerijskie, miny i bomby lotnicze. 5 stycznia wywodził z Konstancy do Sewastopola statek „Kraenaja Kuban“, naladowany 1.000 ton zboża i żywności, należącej do Niemców.

Stosownie do artykułu 9 porozumienia, rząd rumuński przekazał komisji w porcie Durduru na Dunaju 18 statków, należących do Anglii, Francji i Belgii, dla wykorzystania w interesie wspólnej walki przeciw Niemcom.

Na rachunek odedukowano za straty, przychytnione Związkowi Radzieckiemu, Rumuni dostarczyli do 10 stycznia ZSRR 448.349 ton przetworów naftowych. Tęwa również w dalszym ciągu przekazywanie mienia ZSRR, wywiezionego przez Rumuni w czasie wojny z Rosją.

### Walka ze spekulacją w Belgii

LONDYN. — Z Brukseli donoszą, że Izba Deputowanych wyraziła rządowi w Ackerz votum ufności 114 głosami przeciwko 6. Premier van Acker przedstawił do zatwierdzenia ustawę, która udzieliłaby jemu nadzwyczajnego pełnomocnictwa dla przeprowadzenia mobilizacji mężczyzn i kobiet od 16 do 65 lat do pracy dla przemysłu lub armii. Projekt ustawy przewiduje również udzielenie van Ackerowi pełnomocnictw, za zamykanie fabryk i firm, obciążonych wyrokiem ze spekulacji na giełdzie.

Kronika miasta i powiatu

Reflektorem w życie

Paskarz

Luty 19 Poniedziałek. Dzisiaj: Konrada. Jutro: Leona B. Zaciemniamy od zmroku do świtu

Niepoprawni...

Rok 1940 - lato. Niemcy podchodzą pod Paryż... Niemcy francuska w rozypce... Kapituluje... Możliwe, ale to blaskotka! To jest gra polityczna...

Wydawanie zezwoleń

(z) Na podstawie zarządzenia Starosty Grodzkiego, biura pisania podań do władz państwowych (administracyjnych i sądowych) i samorządowych mogą być prowadzone w m. Częstochowie tylko na podstawie zezwoleń Starostwa Grodzkiego.

Uwaga, rzemieślnicy

Komitet Okręgowy T-wa Rzemieślniczego w Częstochowie (Aleja Kościuszkii 6) w myśl zarządzenia miejscowego Starosty-Prezydenta Miasta z dnia 16 lutego r. b., podaje do wiadomości...

domości samoistnym rzemieślnikom, że zabrania się prowadzenia handlu zamiennego pod słowem kara, aż do konfiskaty całego mienia.

Noce dyżury aptek w Częstochowie. W bieżącym tygodniu od 19 lutego do 25 lutego dyżury apteki: Al. Mejlstra - Al. Wolności 23, Z. Zielińskiego - Rynek Narutowicza.

Rejestracja śpiewaków. W związku z organizowaniem Miejskiego Choru odbywa się rejestracja śpiewaków w lokalu Teatru Miejskiego (wejście od ul. Janoszewskiej) w godzinach od 10 do 12, począwszy od wtorku dnia 20 b. m. Śpiewacy proszeni są o niezwłoczne i liczne stawienia.

Repertuar Teatru Miejskiego. W poniedziałek, 19 lutego o godz. 16-iej "Parada Teatralna".

Koncerty "Wesołej 16" w Radomsku. W dniu 20 b. m. we wtorek o godz. 16, dnia 21 w środę i 22 w czwartek, o godz. 15 i 17 odbędzie się w Radomsku w kinie "Metropol" koncerty "Wesołej 16".

Apel Polskiego Czerwonego Krzyża

(s) W związku z masowym powrotem jeńców z terenów niemieckich zajętych przez Wojska Radzieckie i zatrzymaniem się powracających w Częstochowie, nasuwa się nagła potrzeba udzielenia im jednorazowego noclegu i zaprowadzenia na miejsce.

lestrowania się w biurze miejscowej placówki Polsk. Czerwonego Krzyża.

Losy kolonii chłopców. (s) Kolonia chłopców zorganizowana przez Polsk. Kom. Opiekunicy (R. G. O.) w Warszawie, okr. 2 (Ognisko RGO, przy ul. Polnej 50), która w lipcu 1944 mieszca się w Celastynowie koło Otwocka, znajduje się obecnie w Przeworsku, woj. rzęsowski, pod opieką zarządu oddziału Polsk. Czerwonego Krzyża.

Jest to człowiek, dajmy na to, mniej niż średniego wzrostu, majno lubo zbudowany, o przykródkich nogach, lekko otłuby, ubrany dość przywilejnie, posiada lub nie posiada wąsów i ma miłą gupię pewną. Każde jego wystąpienie jest poparie tupetem, przechodzącym w beżełność. Dla niego nie ma żadnych wartości oprócz pieniądza i złota, nikt nie godzi w uwagę oprócz niego samego.

Obywatele! Wszystko dla Armii Polskiej! Kto zdrow i sily do szeregu! Dobrze wrog!

Franciszek Hartliński. Opierzony św. Sakramentami zmarł dnia 18 lutego 1945 r. przeżywszy lat 67. Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Orlicz Dreazera 14/16 do Katedry nastąpi we wtorek, 20 lutego r. b. o godz. 8.45 rano, po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu na Kujach.

Józef Celus kupiec. zginał z ręki skrytobójczej przeżywszy lat 35. Pogrzeb odbędzie się w Rędzinach dnia 20 lutego 1945 roku, o godz. 10. O czym zawiadamiają Rodzice.

Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie. OŚWIADCZENIE. Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie po wznowieniu swej działalności na obszarach przedwojennych powiatów: Częstochowskiego i Wieluńskiego, na podstawie zarządzenia Ministra Pracy, Opieki Społecznej i Zdrowia Rzeczypospolitej Polskiej, przypomina ob. pracodawcom o obowiązku wpłacania w terminach ustawowych t. j. do dnia 10-go każdego miesiąca za miesiąc ubiegły bieżących składek ubezpieczeniowych.

ZAKŁADY GRAFICZNE "CZĘSTOCHOWSKI GŁOS NARODU" dawn. "KURIER CZĘSTOCHOWSKI" III ALEJA NR. 52. zostały uruchomione i wykonują wszelkie prace drukarskie oraz introligatorskie dla: władz, urzędów i klientów prywatnej.

Dr. Zofia Kołsut w Warszawie. choroby kobiet, stomatologia obecnie przyjmuję w Częstochowie, I Aleja 11 m. 12a, godz. 10-12 i 3-4 pp.

Zgubione kartę rozpoznawczą Nr 7228 wyd. przez Zarząd gm. Grabowa na nazwisko "Krzysztof Czesław" sam. Zacięgie, ul. Szewczykowska Nr 4. W dniu 19.4.45 na stacji w Lublińcu stracono kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd m. Częstochowie na nazwisko Majewski Karol, sam. ul. Prosta 18. Ostregza się przed nadcykiem.

POSADY. Potrzebna pomocnica domowa. Częstochowa, Narutowicza 174. 99. 2 rutynowanych maszynistów oraz buchaltera na przybłątko postawienia. Elektryk w Częstochowie. Zgłoszenia osobiste w biurze Elektryka, Aleja 26, od godz. 9 do 13. Chłopiec z ukłoczoną szkołą polową. Informacja potrzebna do biura firmy "Szymkowiak", Częst., Aleja Nr 11.

KUPNO. Krowiec poszukuje maszynę do szycia, jako dzierżawę, kupi także i inne propozycje. Częstochowa, Al. Wolności 66 m. 15. 198. Wzrostek dzielący sprzedam. Częstochowa, Jasagórka 16 m. 5. 11 piętrowo. Sprzedam piętna polerzyna do strojenia lisa. Częst., ul. Wilczaka 24 m. 19.

SPRZEDAŻ. Wzrostek dzielący sprzedam. Częstochowa, Jasagórka 16 m. 5. 11 piętrowo. Sprzedam piętna polerzyna do strojenia lisa. Częst., ul. Wilczaka 24 m. 19. Sprzedam pianinowe, używane, z 1935 roku. Częstochowa, Narutowicza 170 m. 8. 209.

RÓŻNE. Laska francuskiego udziała jeniec Franciszek, adres: Jęz. polskim. Wład. w Będceji, "Czest. Głosu Narodu".

Wypelzycz pianino. Zgłoszenia do "Czest. Gl. Nar." pod Nr 200.

Biżuteria damska, mekka i posocowa oraz wszelkie reperacje, wystrzyżanie fachowe i solidnie. Częst. Szerokowska 16 m. 8, druga brama, I piętro.

LOKALE. Dwaśch panów - uczniów, przyjmie się stowaleniem. Zgłoszenia "Czest. Gl. Nar." pod Nr 201.

URZĘDNIKA poszukuje pomocniczkę przy kulturalnej rodzinie w środowisku. Sprawa pilna. - Oferty do Adm. "Czest. Gl. Nar." pod Nr 47.

Walentyna Wępczyńska, postać jej swego meka Eugeniaza Moszyńskiego, ur. 6.1887 r. i przed wszystkich, którzy chcą o jej losie zawiadomić, pod adres: Częstochowa, ul. Chłopskiej 10 np. Brzawca.